Mehmed-ef. Handžić stjecao je znanje pred značajnim brojem poznatih muderrisa u svojoj domovini, a od arapskih zemalja ponajviše u Egiptu tokom studiranja na Al-Azharu. Sagledavajući biografije

2 Ahmed bin el-Husejn bin Ali Ebu Bekr el-Bejheki (384–458 / 994–1066), istaknuti šafijski učenjak, naročito u hadisu i fikhu. Autor brojnih djela, među kojima su i dvije poznate hadiske zbirke: *Es-Sunenul-Kubra* i *Es-Sunenus-Sugra*. Rođen u blizini Bejheka a umro u Nejsaburu.

3 Ahmed bin Abdul-Halim bin Abdus-Selam bin Abdillah bin Ebil-Kasim el-Hudar en-Numejri el-Harrani ed-Dimiški Ebul-Abbas Tekijjud-Din bin Tejmijje (661–728 / 1263–1328), istaknuti islamski učenjak i reformator, naročito se istakao u fikhu, tefsiru, hadisu i akaidu. Autor brojnih djela, od kojih je jedno od najpoznatijih *Zbirka fetvi*. Rođen u Harranu (Sirija), živio u Damasku, Kairu, Aleksandriji, nekoliko puta zatvaran, umro u zatvoru u Damasku.

Muhamed-efendija Pašić (1891–1980)

Rođen je u Rogatici, malom bosanskom gradiću koji je dao nekoliko značajnih alima, među kojima je i Mehmed Refik-ef. Hadžiabdić,⁵ koji je u vrijeme Osmanske imperije dospio čak na položaj šejhul-islama.

4 Šekib bin Hamud bin Hasen bin Junus Arslan, (1286–1366 / 1869–1946). Poznati književnik, novinar, političar i historičar. Bio je član Arapske akademije nauka. Rođen u Libanu, jedno vrijeme živio u Egiptu, a u vrijeme Prvog svjetskog rata boravio u Damasku. Poslije se preselio u Berlin a potom u Ženevu, gdje je proveo oko 25 godina. Poslije se vratio u Bejrut gdje je i umro.

Od djela koja su ostala iza njega, najpoznatija su: *El-hulelus-sundusijje fir-rihletil-endelusijje*, u deset tomova, od kojih su štampana samo tri, zatim *Vojni pohodi Arapa u Francuskoj, Sjevernoj Italiji i Švicarskoj, i Zašto su muslimani nazadovali* itd. (Opširnije vidjeti: Hajruddin ez-Zirikli, *El-Ea'lam* 3/175).

5 Mehmed Refik-ef. Hadžiabdić, sin Alije (1229–1289 / 1814–1872), rođen u Rogatici. Islamske nauke učio u Sarajevu a potom u Istanbulu. Po završetku naukovanja 1233/1866. bio imenovan stotinu devetim šejhul-islamom. Bio jedini Bošnjak koji je dospio na tu važnu funkciju. Bio je posebno učen u fikhu i uzoran alim. Napisao je u Hanefijskom fikhu *Nukulul-fetavel-fejdijje*, koje je u Carigradu štampano 1266/1849. godine. Spominje se da je Dževdet-paša na njegovoj dženazi zaplakao i rekao: 'Mi ovdje zakopasmo riznicu fikha.' Umro je 1289/1872. godine u Carigradu i ukopan je nedaleko od turbeta sultana Mehmeda Fatiha. (Vidjeti: Mehmed Handžić, Rad bosanskohercegovačkih muslimana na književnom polju, *Izabrana djela*, knjiga 1, str. 327)

Po završetku osnovnog obrazovanja, Muhamed-ef. Pašić dolazi u Sarajevo, gdje završava Gazi Husrev-begovu medresu a poslije Šerijatsku sudačku školu.

Interesantno je napomenuti da Mehmed Handžić navodi u jednoj zabilješci pisanoj rukom, da je pred ovim šejhom čitao komentar ovog djela u njegovom stanu.⁶ Tu su još djela: *Šerhul-Kamil lil-Muberredi*, *Esrarul-Hamase li Ebi Temam i Menzumat-tuhfetil-asril-džedid fil-fikhit-tevhid* (Ez-Zirikli, 1990: 3/147).

**Muhamed Hasenej bin Muhamed Mahluf
el-Adevi el-Maliki**

(1277–1355 / 1861–1936)

Roden je u selu Beni Adijj blizu mjesta Menfelut. Školovanje na Al-Azharu završio je 1305. godine a zatim je predavao na istoimenom univerzitetu. Bio je član *Medžlisul idare* (Upravnog odbora), što mu je pomoglo da pokrene inicijativu za osnivanje i organiziranje biblioteke "Al-Azhar".

⁸ Vidjeti navedeni prethodni izvor.

fuzovo tumačenje sure *Jusuf* koju su, kako navodi, neki šejhovi čak zabranjivali ženama da je čitaju, jer je umjesto izvlačenje pouke, ova sura kod njih pobuđivala posebne emocije i osjećanja.⁹

Muhamed Behit bin Husejn el-Muti’i el-Hanefi
(1271–1354 / 1854–1935)

Rođen je 10. muharrema u Asjutu u predgrađu El-Muti’ah u Egiptu. Bio je fekih u hanefijskom fikhu i poznavalac nekoliko islamskih disciplina. Školovao se na Al-Azharu gdje je kasnije predavao kao profesor. Potom je radio u šerijatskom sudstvu i bio muftija Egipta. Umro je u Kairu 21. redžeba (1354/1935)

Napisao je mnogo dijela, a neki izvori poput *El-Ea’lamuš-šerkijje* navode da je napisao 22 djela. Od njegovih djela izdvajamo: *Hakikatul-islam ve usulul-hikem*, *El-Kavlul-džami’ fit-talakil-bedi’ vel-mute-tabi’*, *El-kavlul-mufid*, *Tenbihul-ukulil-insanijje* i *El-medhalul-munir fi mukaddimeti ilmit-tefsir*.

U potpisu stoji *Ve ketebe Muhammed El-Handži gaferallahu lehu ve li validejhi*.¹⁰

⁹ Vidjeti rukopis Mehmeda Handžića koji se čuva u GH biblioteci u Sarajevu, pod rednim brojem 2650.

¹⁰ Vidjeti prethodni izvor.

Abdul-Aziz bin Halil Džaviš
(1293–1347 / 1876–1929)

Rođen u Aleksandriji u Egiptu, a vuče porijeklo iz Tunisa. Nauku je stjecao na Al-Azharu i Darul-Ulumu. Isticao se u književnosti i tefsiru. Poslije je bio izabran za profesora arapske književnosti na univerzitetu Kembridž. Nakon povratka u Egipat radio je kao profesor i inspektor za arapski jezik u državnim školama.

Abdul-Aziz Džaviš učestvovao je u osnivanju udruženja “Eš-Šubbanul-muslimin” a i Handžić je u okviru Udruženja ilmije formirao ogranak za omladinu pod istim nazivom, “Mladi muslimani”.

Jusuf bin Ahmed bin Nasr bin Suvejlim ed-Didžvi el-Maliki
(1287–1365 / 1870–1946)

Rođen je u Egiptu. U ranoj mladosti ostao je bez očiju. Školovao se na Al-Azharu. Isticao se u nekoliko islamskih disciplina. Bio je stručan u kritici (en-nakd). Umro je u blizini Kaira 14. safera, a pokopan je u "Ajnuš-šemu".

Tokom svoga studija u Kairu Handžić se s njim upoznao i bio u bliskoj vezi. Na kraju idžazetname ima zapis u kojem se kaže da je ovo prepis originalne diplome koju je Handžiću izdiktirao i potpisao šejh Abdullah bin

Ali Jabis u svome stanu u Kairu (Dobrača, 2000: 1/349). Ovaj prepis rađen je u Sarajevu 1350/1931. godine.¹¹

2. Ahmed bin Muhammed bin Abdil-Aziz et-Tahtavi el-Hanefi (1275–1355 / 1859–1936)

Nosio je nadimak Rafi'i. Rođen je u mjestu Tahta u Egiptu, gdje je odrastao i stekao početna saznanja a potom se preselio u Kairo na Al-Azhar gdje je proveo dvanaest godina. Bio je učen u nekoliko islamskih disciplina. Napisao je dosta djela, od kojih izdvajamo: *El-Mus'il-hamid fi bejani ve tahriril-esanid*, u dva velika toma. Kasnije je ovom djelu promijenio naziv u *Iršadul-mustefid ila bejani ve tahriril-esanid*, *Ref'ul-gavaši an mu'dilatil-metuli vel-havaši* (u pet toмова), *Nefhatut-tajib ala tefsiril-hatib*, *Hidajetul-mudžtazi ila nihajetil-idžazi* i *Et-Tenbihu vel-ikazu lima fi zujuli tezkiretil-huffaz* (Kehala, 1993: 1/124). Handžić je od njega dobio, kako sam navodi, usmenu idžazetnamu, neposredno pred njegovo napuštanje Kaira i odlazak na hadždž.¹²

3. Muhammed Ragib bin Muhammed bin Hašim et-Tabbah el-Halebi (1292–1370 / 1875–1951)

Rođen je u Halepu gdje je stekao osnovno obrazovanje. Poslije se bavio trgovinom, a potom je učio pred šejhom Muhammedom ez-Zerkom i Bešiom el-Gizzijem. Osnovao je štampariju i predavao šerijat u jednoj srednjoj školi u Halepu, u kojoj je jedno vrijeme bio i direktor.

12 Vidjeti: El-Handži, *Kitabul-Havi lir-resai vel-idžazat vel-muhimmat vel-fetava*, Gazi Husrev-begova biblioteka, Sarajevo, rukopis br. 2650, 34–35.

poznati noviji pisac poslao Handžiću, na njegovo pismeno treženje.” Poslije idžazetname nalazi se prepis Handžićeva pisma, kojim je tražio idžazet 1351/1932. godine¹³ (Dobrača, 2000: 1/341).

4. Muhammed Habibullah eš-Šenkiti,

(1295–1363 / 1878–1944)

Bio je istaknuti učenjak, posebno u hadisu. Jedno vrijeme boravio je u Marakešu, Medini i Mekki, te se konačno nastanio u Kairu, gdje je bio profesor usulid-dina na Al-Azharu. U Kairu je preselio na ahiret. Autor je više djela, posebno u oblasti hadisa, od kojih izdvajamo sljedeća: *Zadul-muslim fima ittefeka ‘alejhil-Buhari ve muslim*, djelo štampano u šest tomova. *Delilus-salik ila mvetta’i Malik, Esahhu ma verede fil-Mehdi ve ‘Isa, Hedijjetul-mugis fi umerail-mu’minine fil-hadis, Hajatu ‘Ali bin ebi Talib* i druga djela (Ez-Zirikli, 1990: 6/79). Od ovoga učenjaka Handžić je dobio samo opću ali ne i pojedinačnu idžazetnamu, jer se i to, kako je sam napisao, prakticiralo.¹⁴

5. Muhammed Zahid bin el-Hase el-Kevseri

(1296–1371 / 1879–1952)

Bio je staknuti hanefijski pravnik. Bavio se također književnošću i poviješću. Svoje obrazovanje uglavnom je završio u Istanbulu, a kasnije je bio zapažen prosvjetni radnik. Zbog neslaganja s kemalističkim idejama i sve izraženijom ateizacijom društva, napušta Istanbul i seli se prvo u Aleksandriju, a potom u Kairo.